
Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Межпоселенческая центральная районная библиотека» муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан 

 

 

ПРИКАЗ № 30/1 

 

с. Николо-Березовка                                                   «06»  мая  2024 года 

 

 

 

Об утверждении форм (шаблонов) документов  

по работе с Федеральным списком  

экстремистских материалов 

 

В соответствии с письмом Министерства культуры Республики 

Башкортостан № М 05-09-18-192 от 12.04.2024 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить формы (шаблоны) документов по работе с Федеральным 

списком экстремистских материалов (Приложения № 1,2,3,4,5,6). 

2. Рекомендовать  применение  данных форм (шаблонов) документов по 

работе с Федеральным списком экстремистских материалов. 

3. Регулярное проведение сверок библиотечных фондов общедоступных 

библиотек и поступающей литературы с федеральным списком 

экстремистских материалов (Миргалиева А.Ф.). 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                     З.А. Сергеева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

  

Директору  

 

Письмо-обращение  

 

  Угловой 

бланк организации 

 

 

В связи с (указать цель) просим допустить представителя (фамилия, имя, 

отчество) организации (название) к работе с документами, включенными в 

федеральный список экстремистских материалов. 

 

Подпись руководителя организации 

 

МП организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

 

  

Директору  

от читателя 

(ФИО, № читательского билета) 
  

  

Заявление 

 В связи с (указать причину) по теме (название темы) прошу выдать 

мне (название документа). 

Я предупрежден, что данный документ внесен в Федеральный список 

экстремистских материалов и не подлежит массовому распространению (в 

том числе копированию, фотографированию и любому виду записи на 

электронные носители) в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 27 июня 2002 г. № 114 «О противодействии экстремистской 

деятельности». Я извещен об ответственности за нарушение указанного 

законодательства в соответствии со ст. 20.29 Кодекса об административных 

правонарушениях. 

  

Подпись 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 



к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

________________ 

Директор  

__________________ 

(дата) 

Акт 

о выявлении изданий, включенных в Федеральный список  

экстремистских материалов 

  

от «___»__________20__ г. 

 

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц в количестве не 

менее 3-х человек), составили настоящий акт в том, что нами была проведена 

сверка «Федерального списка экстремистских материалов» со справочно-

библиографическим аппаратом к фондам  

_______________________________________(наименование библиотеки)  

В результате проверки выявлено (кол-во) документов. 

Список прилагается. 

 Должность                                                                                                 Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 



к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

ФИО руководителя 

_______________ 

(дата) 

  

АКТ 

о блокировке Интернет-ресурсов,  

включенных в Федеральный список экстремистских материалов 

 

от «___»_______20___ г. 

 

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц в количестве не 

менее 3-х человек), составили настоящий акт в том, что нами была проведена 

сверка Федерального списка экстремистских материалов с электронными 

документами и Интернет-сайтами, доступ к которым возможен  

с компьютеров, установленных в библиотеке. 

В результате проверки   заблокирован доступ к (кол-во) электронных 

документов и интернет-ресурсов. 

 

Список прилагается. 

 

Должность                                                                                                 Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 



к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

 

 

 

Журнал регистрации работы  

с Федеральным списком экстремистских материалов 

 

        Дата 

просмо

тра 

сайта 

Минюс

та 

Количе

ство 

просмо

тренны

х 

материа

лов 

Выявленные 

материалы 

Дата 

информир

ования 

руководит

елей 

структурн

ого 

подраздел

ения 

Сведения об 

изъятии 

документов из 

обращения  

Под

пись 

отве

тств

енн

ого 

лиц

а 

    Дата 

изъятия 

докуме

нта из 

обраще

ния 

Реквизи

ты акта 

о 

выявле

нии 

докуме

нтов и 

изъятии 

их из 

обраще

ния 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 



к приказу об утверждении форм 

(шаблонов) документов по работе  

с Федеральным списком 

экстремистских материалов 

 

 

 

Журнал ознакомления с изменениями 

в Федеральном списке экстремистских материалов 

 

 

Дата 

прос

мотр

а 

сайта 

Мин

юста 

Количе

ство 

просмо

тренны

х 

материа

лов 

Выявлен

ные 

материал

ы 

Дата 

информир

ования 

руководит

елей 

структурн

ого 

подраздел

ения 

Сведения об 

изъятии 

документов из 

обращения  

Подпись 

ознакомл

енного 

лица 

Подпись 

ответстве

нного 

лица 

    Дата 

изъятия 

документа 

из 

обращени

я 

Реквиз

иты 

акта о 

выявл

ении 

докум

ентов 

и 

изъяти

и их 

из 

обращ

ения 

  

 

 

 

 

 

 


